

Anul

2022

723010

Devizul de cheltuieli

pentru formarea profesională a șomerilor

la profesia (meseria) - "Croitor confecționar îmbrăcăminte după comandă"

Durata pregătirii profesionale : **6 luni**
 Numărul orelor teoretice : **368**
 Numărul orelor practice : **480**
 din ele : etapa I (în atelierele instituțiilor de învățământ) **192**
 etapa II (la întreprindere) **288**
 Numărul elevilor în grupă : **10 elevi**

Cheltuieli relevante

lei

ECO 211	Remunerarea muncii:	
	Salariul de funcție a profesorilor pentru orele teoretice	22521,60
	368 ore x 61,20 lei = 22521,60 lei	
	Salariul de funcție a maestrului grupei pentru orele practice	
	etapa I 61,20 lei x 192 ore = 11750,4 lei	11750,40
	Total	34272
ECO 2121	Contribuțiile la asigurările sociale de stat 29%	9938,88
	Total	9938,88
ECO 33	Plata mărfurilor :	
ECO 336	Rechizite de birou și documente de evidență a grupei (registrele pentru pregătirea teoretică și practică a grupei, proces verbale, certificate de calificare, etc)	15,00
ECO 335	Materiale didactice intuitive	15,00
	Materiale și obiecte pentru instruirea practică	
	Total	30,00
ECO 222	Plata serviciilor :	
ECO 222110	Energia electrică	115,00
ECO 222130	Energia termică	185,00
ECO 222140	Apă-canalizare	25,00
ECO 222190	Salubritate	20,00
ECO 222500	Servicii de reparații curente	0,00
ECO 222500	Servicii de reparații curente ale utilajului și inventarului	0,00
ECO 222300	Servicii de locațiune	3405,28
	Pai= 373.1 le x (1+0,4+0,4+0,5)x 0.5 x 60 m2 /12 luni/29.4 zile/12 ore x 560 ore = 3405,28 lei	
ECO 222990	Mărfurile și serviciile neatribuite altor alineate	10,00
	Total	3760,28
	Total general :	48001,16
	Costul lunar pentru o persoană :	800,02

Conducătorul instituției

A.Raețchi

Contabil șef

S.Cernatinschi

